PÍeÍellura

DEPARTAMENTO JURIDICO
( 1 3) 3854-8700

ju rid ico@cajati. sp.gov. br

EDUCÀR PARA CRESCER.

CONTRATO Ne 095/2019

CONTRATO DE AQUISIÇÃO

Pelo presente instrumento de Contrato, que entre si fazem,
de um lado a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CA|ATL estabelecida na Praça do Paço Municipal,
nq 10 - Centro - Cajati - SP, inscrita no C.N.P.J sob o nq 64.037.815 /0001-28, representada pelo
Preíeito LUCIVAL fOSÉ CORDEIRO, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de
Identidâde RG. nq 16.168.967-X SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob nq 090.010.278-06, residente
na Rua Mârtiniano de Pontes, nq 21 - Centro - Cajati/SP [11.950-000), daqui em diante designada
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa MONICA REGINA DE MELLO FARIA - ME. situada na
Rua Engenheiro Jayme Matzenbacher, nq 593 - Atuba - Curitiba - PR (82630-307J, inscrita no
C.N.P.f sob ne 77.353.208 /0001-97, aqui representada pela Sra. MONICA REGINA DE MELLO
FARIA, brasileira, empresária, portadora do RG nq 69905749, CPF nq 036.117.429-29, residente
e domiciliada na Rua Engenheiro Jayme Matzenbacher, ne 593 - Atuba - Curitiba - PR [82630-
307), proprietária da empresa, de ora em diante designada CONTRATADA, que tem como justo e

contratado entre si no Pregão Eletrônico ne 094/2019, Processo ns 059174/2019, conforme Lei
Federal ne 8.666 de 21/06/93 e suas atualizações, que se regerá pelas cláusulas e condições,
abaixo discriminados, que as partes r-eciprocamente aceitam e outorgam a saber:

Cláusula Primeira - DO OBIETO

Constitui obieto do presente contrato a aquisição de púlpito de acrílico, cinto de elevaçào,
caixinhas de som. cama elástica. piscina de lrolinhas. r]resa infântil. placas de tatame, expositores de
livros- puffs, cordas de nylon pala violào. lltas para iruterlticadora. lousa em vidro. limpadores e tintas
para quadro branco. gan'afas e caixas térnricas e mini sabonetes para utilizaçào de diversos
depariallentos da municipal idade.

Cláusula Segunda - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

O prazo de entrega será de até 20 (vinteJ dias contados da data do recebimento da nota de
enrpenho peio fornecedor.

Os equipamentos e materiais deverão ser entregues conforme Termo de Referência - Anexo
VI do edital no Almoxarifado Municipal, no horário das 13:30 horas às 17:00 horas, em até 20

fvinte) dias.

Página 1 de 6

CAJATI

c

Item Und. Descrição MARCA
VALOR

UNITÁRIO
7 06 Peça

Plâca de tatame 100 x 100 com 10 mm de
espessura

Brasmanco

9 (]B Peça

Puffquadrado em courino (sendo 4 vermelhos
e 4 azuisJ, medidas aproximadas: Largura 40
cm x Altura 45 cm x Profundidade 40 cm;
Número de pés:4; Revesl.imento: courino

Bras R$ 57,76

l
I

| 0.0..

R$ 20,89

Preteitura

DEPARTAMENTO JURíDIGO
(13) 3854-8700

ju rid ico@cajati.sp. g o v. br

EDUCÀR PARÂ CRESCER

CONTRATO Ns 095/2019

O preço total da execução dos serviços orâ contratado é de R$ 587,42 (quinhentos e
oitenta e sete reais e quarenta e dois centavos), fixo e irreajustável.

A CONTRATADA fica obrigada a aceitâr, nas mesmas condiçôes contratuais, os acréscimos
ou supressões do objeto até 25o/o (vinte e cinco por centoJ do valor inicial atualizado do contrato,
por acordo entre as parte, que se fizerem necessários, nos termos do § 1e do art. 65, Lei Federal
na 8.666/93 e suas atualizaçôes.

Parágrafo único. O preço referido no coput, além da mão de obra, materiais e todos os
equipamentos necessários à execução dos serviços, bem como todas as despesas com transportes,
seguros, equipamentos de segurança, impostos e/ou taxas e com outras pertinentes correrão por
conta da CONTRATADA, que responderá pela realização das mesmas independentemente da
manifestação do preposto da CONTRATANTE, sendo condição obrigâtória para a realização dos
respectivos pagamentos.

CIáusula Quarta - PAGAMENTO

O pagamento será efetuado 15 (quinze) dias após a emissâo da nota fiscal, devidamente
atestâda pela CONTRATANTE.

cláusula Quinta - Do RECURSO FINANCEIRO

O recurso financeiro para atendimento ao objetô do presente exercício, conforme Elemento
Econônrico +.+-90.52 e 3.3.90.30 - do Código de Recurso e Fonte, será atendido pela dotação
codificada sob o na':

Departamento de Educação e Cultura
Unidade: Divisão de Educação
Código: 12.365.0019.2038 - Manutenção da Seção de Educação Infantil
4.4.90.52 - Equipamento e Material Permanente

Departamento de Desenvolvimento e Assistência Social
Unidade: Divisão de Programas e Projetos Sociais
Código: 08.243.0033.1038 - Programa Criança Feliz
4.4.90.52 - Equipamento e Material Permanente

Fundo Municipal de Saúde
Unidade: Divisão de Atenção à Saúde
Código: 10.301.0 028.2059 - Estratégia Saúde da Família
4.4.90.52 - Equipamento e Material Permanente e 3.3.90.30 - Material de Consumo

Página 2 de 6

CAJATI

Cláusula Terceira - DO PREÇO

Departamento de Serviços Municipais
Unidade; Diúsão de lnfraestrutura Municipal
Código: 15.451.0008.1044 - Manutenção da Divisão de lnfraestrutura
3.3.90.30 - Material de Consumo

r

Prêtêltura

DEPARTAMENTO JURíDIGO
(1 3) 3854-8700

juridÍco@cajati.sp.gov.br

EDUCÀR PARA CRESCER

coNTRATO Na 095/2019

Departamento de Educação e Cultura
Unidade: Divisão de Educação
Código: 12.3 61.0018.1024 - Biblioteca ltinerante
4.4.90.52 - Equipamento e Materiâl Permanente e 3.3.90.30 - Material de Consumo

Departamento de Desenvolvimento e Assistência Social
Unidade: Seção de Serviços de Proteção Social Básica

Código: 08.243.0033.2 069 - Manutenção do CRAS

3.3.90.30 - Material de Consumo

Depaltan'rento de Finanças
Unidade: Divisão de Finanças, Contabilidade e Orçamento
Código: 04.121.0002.2018 - Manutenção da Divisão de Contabilidade
3.3.90.30 - Material de Consumo

Departamento de Educação e Cultura
Unidade: Divisão de Educação
Código: 12.361.0019.2036 - Manutenção da Seção de Ensino Fundamental
4.4.90.52 - Equipamento e Material Permanente e 3.3.90.30 - Material de Consumo

Departamento de Desenvolvimento e Assistência Social

Unidade: Seção de Serviços de Proteção Social Especial
Código: 08.241.0 033.207 0 - Manutenção do CREAS

3.3.90.30 - Material de Consumo

cláusula sexta - DA PII.AÇA DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado após a emissão da nota fiscal, devidamente atestada pela

CONTRATANTE, L5 fquinze) dias após o aceite definitivo, conforme proposta da empresa

mediante crédito em conta-corrente da adjudicatária, por ordem bancária.

CIáUSUIA SétiNTA - DAS OBRIGAÇÔES DA CONTRATADA E CONDIçÕES DE FORNECIMENTO

CAJATI

II.

Í II-

Fonrecer os equipamentos e nrateriais. estritamente de acordo com o Termo de Referência

descrito no Anexo VI, bem como no prazo e quantitativo estabelecidos em solicitação expedida
pela Divisào de Comprasilicitaçôes. responsabilizando-se pela substituição das mesmas na

hipótese de se constatar, quando do recebimento pela Prefeitura do Municipio de Cajati, estarem

em desacordo com as referidas especificações.

Manter durante todâ a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas,

todas as condições de habilitaçào e qualificação exigidas por ocasiào da licitação.

Desigrlar preposto durarte o período de vigência do contrato, para repÍesentála sempre que seja

necessário.

Responsabilizar-se pelo pagamento de todos os impostos, taxas e encargos sociais relativos

objeto contratado.

Página 3 de 6

t

I\,-

t
',)

I.

DEPARTAMENTO JURíDIGO
(13) 3854-8700

ju rid ico@ca jati. sp. gov. br

EDUCAR PARA CRESCER.

coNTRATO Ne 095/2019

Responsabilizar-se-á pelo carregamento e transporte dos materiais, bem como pelo

descanegalnento no local de entrega, ou seja, Almoxarifado Municipal.

Fomecer os materiais, estritamente de acordo com as especificações do Anexo VI, bem como
no prazo e quantitativo nele estabelecidos, responsabilizando-se pela substituição das mesmas

na hipótese de se constatar, quando do recebimento pela Prefeitura do Município de Cajati,
cstarcÍr em desacor-do com as referidas especificações, evitando o emprego de acessórios

irlprópr-ios ou de qualidade inferior. nào podendo tal fato ser invocado parajustificar cobrança

adicionrl. h qualquer títnlo.

Entregar os materiais no prazo preestabelecido e de acordo com as especiÍicações;

Remover. às suas "'rpettsas. todo material que estiver em desacordo com as especificações

básicas. e/ou aquc-la enr que fbr constatâdo dano enl decorrência de transpoÍe ou

.ir-,ondicionamerto, providenciando a substituiçào da nresma, no prazo máximo de l5 (quinze)

dias úteis, contados da notificaçào que lhe for entregue oficialmenle: Decorrido este prazo a

ernpresa ficl sujeita as sanções administrativas constantes no item 16.1 b.3 do edital.

Assumir a respolsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultante da adjudicação desta

Licitação;

Prestar as infollaçôes e os esclarecimentos que veúam a ser solicitados pela Prefeitura do

IvÍunicipio de Ca-iati.

Manter a galntiâ dos cquipamentos pelo periodo previsto pelo Fabricante, bem como apresentar

manuais para operação dos mesmos em língua Portuguesa.

cláusula oitava - DAS 0BRIGAÇÔES DA CONTRATANTE

ru
vt-

VII.

VIII.

x-

x-

xI-

-

III.

À CONTRATANTE obriga-se a pagar portuallllelrle os fonrecimentos executados pela

I'ONTRATADA.

OrientaI a COr\TRATADA acerca da correta execuçào dos fomecimentos contratados.

Promover o acompanhanrento e a fiscalização dos fomecimentos, sob os aspectos quantitativo

e qr.ralitativo, alotando em registro próprio todas as falhas detectadas e comunicar a

CONTRATADA as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas

por parte desta.

Rejeitar, caso estejam inadequados ou irregulares, fomecimentos prestados pela

CONTRATADA.

Notificar a CONTRATADA, na ocorrência de situaçào prevista no item anterior, para reparar,

corrigir, rernover', reconstituir ou substituir às suas expensas, no todo ou em parte, os

Í'onrecirnentos realizados em desacordo conr as regras deste Contrato.

Notificar a CONTRATADA em razào de qualquer descumprimento das obrigações assumidas

ro Cortl'âto, alertando sobre as penalidades que poder'ão ser aplicadas, caso persistâ, de forma

injnstillcada, a irregulalidade.

Notificar- a CONTRATADA acerca de eventuâl conduta inconveniente de seus empregados

tluando tla exccução dos fornecimentos ou na ocorrência de quaisquer fatos que, a seu critério,
exijam r.ncllidas coneti\ as por parte desla

Página 4 de 6

VI-

v -

(

I

Preíeltuaô

DEPARTAMENTO JURÍDICO
(13) 3854-8700

juridico@cajati.sp. gov.b,r

EDUCAR PARA CRESCER.

CoNTRÁTO Ns 09s/2019

V - Prestar as informações e os esclarecimentos solicitados pela CONTRATADA.

Cláusula Nona - DA FISCALIZAçÃO

A fiscalização da execução dos trabalhos da CONTRATADA será exercida pela CONTRATANTE,

designando através da Portaria na L377/79, os servidores MARIA CLAUDIA BRONDANI

RABELO, Diretora do Depaftamento de Educação e Cultura, ADILSON SALES COSTA, Diretor
do Departamento de Serviços Municipais, SILVIA APARECIDA DA ROSA AMARAL,

Diretora do Departaurento de Desenvolvimento e Assistência Social e SOLANGE ROS{
Diretora do Departanrcnto de Contabilidade e Finanças, os quais poderão, iunto ao

Representante da CONTRATADA, solicitar a correçào de eventuais falhas ou irregularidades que

fbrenr velificadas, as quais se não forem sanadas serào obreto de comunicação oficial à

CONTRATADA, para .3licação das penalidades previstas neste Contrato.

Cláusula Décima - tlrls PENALIDADES

A CONTRATADA estará su,eita, a critério da CONTRATANTE, as penalidades

administrativas consignadas nos artigos 86, 87 e 88, da Lei ne 8.666/93.

§ 1s Pelo descumprirnento das condições estabelecidas no aiuste, a contratada fica su.ieita às

seguintes pen: .llades:
I - Pelo atraso injus'ificado na execução do obieto da licitação:

a] Até 10 [dezy -lias, nrulta de 0,1%o sobre o valor da obrigação, por dÍa de atraso;
b) Superior a 1'r [clez] dias, multa de 0,15% sobre o valor da obrigação, por dia de atraso;

II - Pela inexecução :o':tl ou parcial do ajuste, multa de 2ol0, calculada sobre o valor da obrigação

não cumprida.

Cláusula Décima Pr- , 'e;ra - DA RESCISÃO DO CONTRATO

O presente c ,tr':lto poderá ser rescindido, unilateralmente, pela CONTRATANTE,

independentemente . e ai'iso ot: notificação iudicial ou extrajudiciâ1, nas seguintes hipóteses:

i:ff#alitG GAJATI

II.

Por descum;;r r:erlto o'.r cumprimento irregular de quaisquer das cláusulas ou dispositivo
do presente contrato pela CONTRATADA;
Pela decretr^io de falência, pedido de concordata, insolvência, liquidação iudicial ou
extrajudiciai . rr suspensão pelas autoridades competentes das atiüdades da

CONTRATAI
Peia tlissolu rl.r erlplesa contratada;
Nos denrais,r ..s previ::to no aftigo 78 da Lei ne 8.666 /93 e suas atualizações'

Cláusula Décima S ;:la - I'O FORO

Itt-
lv-

As Partr
relativas ao present
que seia.

E assim.

[quatro) vias de igu -

! ,,lenr o [.'oro da Comarca de lacupiranga, para dirimir quaisquer questões
, .rato, o qual terá preferência sobre qualquer outro por mais privilegiado

;.:itanr.:irte iustos e contratados, firmam o presente instrumento em 04

"" de f".na, depois de lido e devidamente conferido, de acordo com a Lei.

I

Página 5 de 6

À

DEPÍ". .TAMENTO JURíDICO
(13) 3854-8700

l:i r:1ico@cajati-sp.gov.br

PreÍElturê

EDUCÂR PARÂ CRESCER

CAJATI

C0NTRATO Ns 095/2 " '',

Ylâ,,-- t L\nra, àà
Mônica l,',''" a de Mello Faria

rrlôutca Rrc ' : MELLo FARIA - ME

Testemunhas

13 test. ' Itâ

HoÍdenê iíazzdin€ Filho
RG: 18.r87.943€

Cheíe de Gâbnetê

Caiati, 10 de setembro de 2019

Página 6 de 6

Luci
Prefeito do

cai

ordeiro
unicípio de
-sP

I

mun

DuaÍte

ÊRÁCA EPÁÇOXUNI'IPÀL. N

lÍtt

âh,

I

Prelêltura

DEPARTAMENTO JURíDIGO
(13) 38s4-8700

ju ridico@cajati.sp.gov.br
EDUCÂR PÀRA CRESCER.

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO
(Contratos)

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI

CONTRATADO: MONICA REGINA DE MELLO FARIA. ME

coNTRATO Ne 095/2019
oBfETO: Contratação de empresa para aquisição de púlpito de acrílico, cinto de elevação,

caixinhas de som, cama elástica, piscina de bolinhas, mesa infantil, placas de tatame, expositores de

livros, puffs, cordas de nylon para violão, fitas para autenticadora, lousa em vidro, limpadores e tintas

para quadro branco, garrafas e caixas térmicas e mini sabonetes para utilização de diversos

departamentos da municipalidade.

ADVOGADO: Pedro Alexandre Rodrigues Pereira'

GAJATI

Pelo presente TERMo, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido estará suieito a análise e iulgamento pelo Tribunal de

Contas do Estado de São Paulo, cuio trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das

manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no

Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em consonância com

o estabelecido na Resolução ne 01l20l1do TCESP;

cJ além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que

vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário

oficial do Estado, caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de contas do Estado

de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar ne 709, de 14 d'e

janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais,

conforme regras do Código de Processo Civil;

dl Qualquer alteração de endereço - residencial ou eletrônico - ou telefones de

contato deverá ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

2, Damo-nos por NOTIFICADOS Para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente

publicação;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,

exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: de setembro d,e 2Ot9.

PRAÇÀ OO 9AçO X UI' ICIPA L ÀIO 10 - CENTRO . CE

ari, 1

§lÍt: ws.Jjl 5 dw lyr.tt- I Farrlt 1r:rr
"Â<l.âríLl

- CAJAÍI/SP

Página 1 de 3 WI

I

Prêreltura

DEPARTAMENTO JURíDIGO
(13) 38s4-8700

ju ridico@cajati.sp.gov.br
EDUCAR PÀIA CRESCER

GESTOR DO ÓRCÃOTEUUOaOE:

NOMe: MARIA CLAUDIA BRONDANI RABELO
Cargo: Diretora do Departamento de Educação e Cultura
CPF: 088.962.398-85 RG: 18.504.089-X
Data de Nascimento: 05/03/f967
Endereço residencial: Vila Industria Serrana,96, Centro - Cajati/SP [11.950-000)
E-mailinstitucional: educacao@cajati .sp.gov.br
E-mailpessoal: Claudiab
Telefone(sl: [13]3854-

ndani4l@hotmail.com
237 - (1,3 99617-4270

Assinatura:

Nome: SILVIA APARECI A DA ROSA AMARAL
Cargo: Diretora do Departamento de Desenvolvimento e Assistência Social
CPF: L77.929.828-58 CPF: 29.244.442-4
Data de Nascimento: 13/06/7974
Endereço residencial completo: foaquim Seabra de Oliveira, ne 373 - Bairro Parafuso -
Cajati - SP (11.950-000J
E-mail institucional: social(ôcaiati.sp.gov.br
E-mailpessoal: silvia amaralap@hotmail.com
Telefone[s): {L3)99733-3067 - (13] 3854-3346

Assinatura:

Nome: ADILSON SALES COSTA
Cargo: Diretor do Departamento de Serviços Municipais
CPF: 063.873.198-46 CPF: 063.873.198-46
Data de Nascimento: 20/02/1965
Endereço residencial completo: Rua Miracatu, 240 - Bairro Vila Vitória - Cajati - SP
(11.es0-000J
E-mail institucional: infraestruturamunicipal(ôcajati.sp.gov.br

GAJATI

k.com
(013) 3854-81 1 997 47 -1969

Assinatura:

Nome: SOLANGE ROSA
Cargo: Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças
CPF:124.967.678-97 RG: 22.774.696-X
Data de Nascimento 23/02/t970
Endereço reside mpleto: Av. João Felizardo, 2015 - Vila Antunes Cajati - SP
(11.9s0-oool

PRAçÂ OO PAçO XUXTCTgAL No!O - CE|{TRO-

E-mail pessoal:
Telefone[sJ:

I
slÍE.*w.r.tl rã6w h./.lt. I tnlIF. arll

- caJAn/sP

Página 2 de 3

I

\t

&'

DEPARTAMENTO JURíDICO
(13) 38s4-8700

juridico@cajati.sp.gov.br

Prereltura

.3UCAI PÂRA CRESCER,

CAJATI

E-mail institucional: tabilidade ti.sp.goa

E-mail pessoal:
Telefone[s]: t

@caja .sp.gov.br
6-[ 1 3) 3854-8701

Assinatura:

PeIa CONTRATANTE:

Nome: LUCIVAL JOSÉ CORDEIRO
Cargo: Prefeito
CPF: 090.010.278-06
Data de Nascimento: 22/03/1967
Endereço res

[11.e50-000)
idencial cot,pleto: Rua Martiniano de Pontes, ne 21 - Centro - Cajati - SP

E-mail institucÍ al:
E-mail pessoal:
Telefone[s): (13J 385 865

Assinatura:

Pela CONTRATADA

Nome: MONICA REGINAL DE MELLO FARIA
Cargo: empresária
CPF:036.1L7.429-29 RG: 6.990.574-9

Data de Nascimento: 07 /12/1977
Endereço residencial: Rua Engenheiro Jayme Matzenbacher, nq 593, Atuba, Curitiba/SP

{82630-307)
E-mail institucional: mellofariaS3@gmail.com
E-mail pessoal: lojamolokoluz@gm-ail.com
Telefone(sJ: t1€i3'1âíÍiás0 qi,l 3611-?í+t

Assinatura: \rÉ^ 2. J.. V,r{, /--

PRAç OO PÀçO XUXICIPAI l{o lO - CENTRO - CEP: Í95O-OOO - CÂJÂI/SP

RG: 16.168.967-X

6

ntabilid a

13) 99754-L

srÍE úr.rJr G d h.r.ra. I rarrrr. fla)
"Âqa-a7ax!

Página 3 de 3